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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Náplní první části je provedení stavebně

technologického projektu pro čtyři vybrané bytové objekty, které jsou složeny ze dvou

variant. Stavebně technologický projekt nejprve ověřuje správnost projektové

dokumentace. Následně je řešena prostorová, technologická a časová struktura. V konečné

fázi STP je řešeno zařízení staveniště. V druhé části diplomové práce jsou porovnány metody

postupu výstavby čtyř řešených objektů z několika aspektů. Na závěr jsou metody

vyhodnoceny.

Klíčová slova

Stavebně technologický projekt, bytový dům, časoprostorový graf, řádkový harmonogram,

zařízení staveniště, metody výstavby

Abstract

The Master thesis is divided into two parts. The first part includes the construction

technology project of four apartment buildings, which are composed of two variants. First,

the construction technology project verifies the correctness of the project documentation.

Moreover, the spatial, technological and chronological structure is created. In the final

construction technology project phase the construction plant and equipment is proposed.

The second part includes the comparation of construction procedure of four objects and

several aspects are considered. Finally, these metods are appraised.
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1 Úvod
V případě vyhrané zakázky přechází dodavatel stavby z předvýrobní přípravy do fáze výrobní

přípravy. V této fázi dodavatel stavby pracuje se vstupy, na kterých se v předvýrobní přípravě

dohodnul se stavebníkem, a s podklady, které si zpracoval. Z nabídkového rozpočtu, který je

založen na normativní základně vytvoří výrobní kalkulaci, která odpovídá očekávaným

nákladům a zahrnuje zisk. Z výkazu výměr a projektové dokumentace (nejčastěji DSP)

vytvoří stavebně technologický projekt (STP), který je podkladem pro realizační dokumentaci

a slouží k celkové analýze stavby.

Diplomová práce je v první části zaměřena na tvorbu stavebně technologického projektu

čtyř bytových objektů C1, C2, D1 a D2. Tyto objekty společně tvoří dvě varianty – Variantu “C“

a Variantu “D“. Obě varianty jsou podrobně rozebrány ve stavebně technologickém projektu,

který je rozčleněn do pěti příloh. Nejprve jsou objekty popsány a je zkontrolována správnost

získané projektové dokumentace. Následně je vytvořena prostorová, technologická

a časová struktura. Všechny tyto struktury jsou nápomocné k podrobné analýze variant.

V závěrečné části STP je řešeno zařízení staveniště pro celý výstavbový celek.

Při realizaci investičních celků je nutné provést ve výrobní přípravě, kromě podrobné analýzy

jednotlivých objektů, komplexní návrh postupu výstavby výstavbového celku. Dodavatel

stavby musí při návrhu zohlednit omezující podmínky, kterými může být například časové

hledisko, požadavky stavebníka nebo maximální dostupnost zdrojů. Zároveň musí být návrh

zvolen tak, aby došlo k naplnění cílů dodavatele.

Druhá část diplomové práce se zabývá porovnáním metod postupu realizace výstavbového

celku, který je tvořen řešenými objekty v STP. Porovnání je provedeno mezi třemi základními

metodami postupu výstavby – metoda postupná, metoda souběžná a metoda proudová.

Tyto metody jsou porovnány z časového hlediska, z hlediska počtu nasazených pracovníků

v čase a z hlediska zjednodušených vedlejších rozpočtových nákladů.

Cílem práce je zanalyzovat dvě řešené varianty v podobě STP a na závěr navrhnout vhodný

postup realizace čtyř řešených objektů.

4/27

2 Stavebně technologický projekt
Stavebně technologický projekt je vytvořen na základě dohodnuté osnovy s vedoucím

diplomové práce, která byla stanovena v počáteční fázi vývoje této práce. Toto členění je

uvedeno níže.

Členění STP

Stavebně technologický projekt se zabývá dvěma typovými domy, které jsou obsaženy ve

stavebním celku (v diplomové práci uvedeno jako Modřanský háj II. etapa). Konkrétně se

jedná o objekty C2 a D2 neboli varianty C a D.

0. Zadávací dokumentace

 Seznam předané dokumentace (výkresy, texty, rozpočty)

 Znázornění všech typových domů – půdorysy, řezy a popis konstrukčního systému

1. Posouzení předané projektové dokumentace (pro provádění stavby) a její

doplnění

 Posouzení úplnosti a správnosti projektové dokumentace

o formální – soulad se zákonnými předpisy

o chybná či nevhodná řešení z hlediska technického, technologického či

ekonomického

o chybějící podklady

2. Řešení prostorové struktury

 Technologické schéma: rozdělení na objekty, úseky, záběry, technologické etapy,

stanovení směrů postupů výstavby etapových procesů, (technol. schéma –

odpovídá prostorové ose časoprostorového grafu)

 Soupis hlavních konstrukcí v jednotlivých technologických etapách pro všechny

typové domy

 Stanovení hlavních součinitelů pracovní fronty

 Návrh a posouzení zdvihacích prostředků

3. Řešení technologické struktury

 Technologický rozbor (s výpočtem doby procesu dle pracnosti), včetně

rozhodujících mechanismů, návrhu pracovních čet s určením jejich velikosti,

rozhodující materiály (pro dopravu) v úrovni dílčích stavebních procesů

 Rozbor dopravních procesů

 Kontrolní a zkušební plán

 Environmentální plán
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 Plán rizik BOZP

4. Řešení časové struktury

 Model postupu výstavby formou síťového grafu

 Časový plán – harmonogram ve struktuře dílčích stavebních procesů s hlavními

vazbami síťového grafu a s vyznačením celkových rezerv u nekritických procesů a ve

struktuře etapových a objektových procesů

 Operativní (podrobný) časoprostorový graf ve struktuře dílčích stavebních procesů

 Komplexní časoprostorový graf ve struktuře etapových procesů

 Grafy nasazení pracovníků a potřeby určených materiálů v čase, graf potřeby

rozhodujících strojů a mechanismů

5. Řešení zařízení staveniště

 Dimenzování sociálního a provozního ZS

 Výkresy zařízení staveniště včetně technické zprávy v úrovni projektové

dokumentace pro stavební povolení (část ZOV) a dimenzování na určené fáze

výstavby

Veškeré části stavebně technologického projektu jsou obsaženy v přílohách této
diplomové práce:

Příloha č. 0 – Zadávací dokumentace

Příloha č. 1 – Posouzení předané projektové dokumentace

Příloha č. 2 – Řešení prostorové struktury

Příloha č. 3 – Řešení technologické struktury

Příloha č. 4 – Řešení časové struktury

Příloha č. 5 – Řešení zařízení staveniště

3 Seminární část

3.1 Úvod do seminární části

Cílem seminární práce je porovnat metody postupu výstavby čtyř stavebních objektů,

přičemž se jedná o dvě podobné varianty objektů. Obě varianty jsou řešeny ve stavebně

technologickém projektu, kde je na základě položkových rozpočtů navržena prostorová,

technologická a časová struktura.

V případě plánování realizace výstavbových celků je potřeba provést, kromě podrobné

analýzy jednotlivých částí (stavebních a inženýrských objektů), komplexní návrh postupu

výstavby tohoto celku. Do návrhu vstupuje několik faktorů, které je potřeba zohlednit. Ať už
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se jedná o nejčastější důvody jako časové hledisko a s tím i často související ekonomické

hledisko nebo omezující parametry jako maximální počet zdrojů (pracovníků, strojů,

zařízení, materiálu) či předpokládané klimatické podmínky. Generální dodavatel pak musí

zvolit nejvhodnější postup vývoje investičního celku, tak aby naplnil své cíle a cíle

stavebníka.

Zhotovit stavby může využít několik metod a jejich kombinací, ale mezi základní tři

využívané metody patří metoda postupná, metoda souběžná a metoda proudová. Každá

z těchto metod dokáže naplnit jiné požadavky a cíle.

V této kapitole dochází k porovnání těchto výše zmíněných metod při realizaci čtyř

stavebních objektů C1, C2, D1 a D2. Porovnání je z hlediska časového a ekonomického.

3.2 Metody postupu výstavby

Metody jsou vysvětleny na příkladu realizace tří shodných stavebních objektů označených

jako Objekt A, Objekt B a Objekt C. Každý z těchto objektů je složen ze tří etap. První etapa je

dlouhá 1 časovou jednotku, druhá etapa 2 časové jednotky a třetí etapa 3 časové jednotky.

Obrázek 1 Ukázka postupu etap objektu na jednoduchém cyklogramu

mi … objekt (záběr)

ni-k … etapa (proces)

ki-k … doba trvání etapy (procesu)

3.2.1 Postupná metoda

V případě postupné metody výstavby je zahájení následujícího objektu závislé na dokončení

předcházejícího objektu. Tudíž po kompletním dokončení objektu A dojde k zahájení


[…]


+ Etapové proudy na sebe plynule navazují

Tato metoda má ve všech porovnávacích hlediscích druhé umístění. Její velkou výhodou je

plynulost přechodu pracovních čet z předcházejícího objektu na objekt následující. Tím

nevzniká potřeba nasadit více odborných pracovníků současně a stačí jedna četa, která

zahájí svou činnost na objektu prvním a plynule dojde až na objekt poslední, kde svou

činnost na stavbě ukončí (vrátí se v případě vad a nedodělků nebo reklamací).

V případě strojů a zařízení je výhodné, že jsou plně využity a nevznikají zbytečné prostoje.

Negativa proudové metody

- Složitější kloubení procesů

Tato metoda má nevýhody ve složitějším kloubení procesů a v provádění více různých

činností na různých prostorech na staveništi. Tím je nutné zajistit řádnou koordinaci

pracovních čet.

Aby etapové proudy byly plynulé, není možné se vyhnout provádění mokrých procesů

v zimním období, a tím rostou i náklady na zimní opatření. Na prvním objektu vznikají delší

přestávky mezi proudy tak, aby nedocházelo k narušování volného pracovního prostoru.
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4 Závěr
Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první části je řešen stavebně technologický

projekt čtyř bytových domů, které tvoří dvě varianty – Variantu “C“ a Variantu “D“. V druhé

části je provedeno porovnání metod postupu výstavby těchto variant.

Podkladem pro stavebně technologický projekt byla cenová rekapitulace, kterou vytvořil

dodavatel stavby. Tento dokument byl součástí výběrového řízení a na jeho základě byl

vytvořen smluvní rozpočet se stavebníkem. V cenové rekapitulaci byly poskytnuty pouze

výměry bez cenových ohodnocení, které si dodavatel nepřál zveřejnit. U několika položek

chyběly výměry, protože je dodavatel uvedl jako kompletní dodávku. Z těchto důvodů bylo

v rámci práce potřeba vypočítat několik položek a dohledat je u příslušných osob. Pro lepší

práci s těmito daty byly vytvořeny strukturované položkové rozpočty v softwaru EuroCALC,

které obsahují i cenové ohodnocení.

Před provedením technologické struktury byla provedena prostorová struktura, kde byly

objekty zanalyzovány z hlediska prostorového řešení a provedl se návrh a posouzení

zdvihacích prostředků.

Na základě strukturovaných rozpočtů byl vytvořen technologický rozbor pro obě varianty,

který sloužil jako podklad pro tvorbu technologického normálu. Normohodiny pro výpočet

pracnosti byly převzaty ze softwaru EuroCALC a v některých případech byly upraveny, aby

odpovídaly skutečné výkonnosti pracovních čet. Následně byly objekty vymodelovány v

automatizovaném softwaru CONTEC, který umožňuje vytvořit kontrolní a zkušební plán,

environmentální plán a plán rizik BOZP. Dále byl proveden rozbor dopravních procesů pro

rozhodující materiály.

Díky technologickým normálům a projektové dokumentaci se vytvořila časová struktura

variant. Zde byly varianty promítnuty do řádkových harmonogramů a časoprostorových

grafů na úrovni dílčích stavebních procesů a etapových procesů. Také se vytvořil síťový graf.

Síťový graf a řádkový harmonogram byly vytvořeny v softwaru MSProject, časoprostorový

graf byl vytvořen v softwaru AutoCAD.

V závěru STP se provedl návrh zařízení staveniště. Návrh je založen na všech třech

strukturách stavebně technologického projektu. Výkres zásad organizace výstavby

zobrazuje komplexní řešení zařízení staveniště a výkres zařízení staveniště je proveden pro

konkrétní situaci, kdy se provádějí základové konstrukce na objektu C2.
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Díky provedení STP pro obě varianty se mohlo provést porovnání metod postupu výstavby

čtyř bytových objektů. Jako zvolené metody postupu výstavby byly zvoleny tři základní –

– metoda postupná, metoda souběžná a metoda proudová.

Každá z těchto metod má své kladné a záporné stránky. V rámci diplomové práce se metody

porovnaly z hlediska doby trvání, maximálního počtu nasazených pracovníků v čase a

zjednodušených rozpočtových nákladů.

Jako nejvýhodnější metodu bych zvolil metodu proudovou, protože je zde zajištěn plynulý

přechod pracovních čet z objektu předcházejícího na objekt následující. Tím nedochází

k zbytečným prostojům pracovních čet a strojů. Z hlediska porovnání tato metoda vyšla vždy

jako druhá nejvýhodnější. Oproti postupné metodě má skoro dvojnásobněji rychlejší

realizaci i za předpokladu využívání pouze jedné pracovní skupiny pro danou činnost.

Vedlejší rozpočtové náklady jsou sice o 5,4 mil Kč vyšší než u metody souběžné, ale aspoň

se na staveništi nenachází současně tolik pracovníků, které je složitější zkoordinovat

a zajistit jejich řádnou kontrolu. Také není potřeba nasadit současně čtyři pracovní skupiny,

jako je tomu právě u metody souběžné.

Díky provedenému porovnání metod je možné si uvědomit, že každá metoda se může hodit

pro jinou situace. Velmi záleží na dostupnosti zdrojů (pracovníků, strojů, materiálu). Zásadní

jsou omezující podmínky stanovené stavebníkem či správním orgánem. Důležitým

aspektem může být prostorové uspořádání staveniště a dostupnost z veřejných ploch.

A v neposlední řadě záleží na stanovených cílech zhotovitele stavby.

Porovnání metod by bylo možné provést z více hledisek. Například pro danou situaci, kde

může být omezením maximální dostupnost bednících prvků nebo maximální dostupnost

strojů. Porovnání z hlediska veřejných rozpočtových nákladů by bylo možné spočítat

podrobněji, čímž by vznikl komplexnější přehled o rozdílech VRN v jednotlivých metodách.
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