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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavebně technologický rozbor s návrhem postupu řízení výstavby – Bytový
komplex Modřanský háj

Jméno autora: Bc. Jaroslav Šedivec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Karel Polák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122 Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol zpracovat technologický rozbor s osnovou STP na vybraný projekt výstavby bytového komplexu
Modřanský háj, který se skládá z několika i různých stavebních objektů. Zadání práce bylo doplněno o rozbor možností
řízení výstavby včetně požadavku na závěrečné srovnání a vyhodnocení jednotlivých navržených metod postupu výstavby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant zadání splnil ve všech jednotlivých bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant ke zpracování práce přistupoval aktivně, samostatně a práci pravidelně konzultoval. Vlastní konzultace nemohly
proběhnout fyzicky, kdy je nutné podotknout, že vzdálené konzultace u takto rozsáhlých podkladů a dokumentů je velmi
složitá a neefektivní. Přesto se studentovi podařilo zpracovat velmi kvalitní a ucelenou práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň vlastní práce hodnotím jako velmi dobrou. Student při zpracování prokázal dobrou schopnost orientovat
se v problematice stavebního inženýrství a prokázal schopnost nastudovat a z praxe získat kvalitní podklady pro zpracování
DP. Pozitivně hodnotím i znalosti studenta získané při jeho vlastní praxi, kdy je patrné, že již delší dobu je zapojen
v inženýrském procesu výstavby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň výsledné práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce je spíše praktického charakteru. Student neporušil pravidla citační etiky ani zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je na dobré inženýrské úrovni a jednotlivé technologické závěry jsou přiměřené a prokazují i praktické schopnosti
studenta. Pozitivně hodnotím schopnost studenta zpracovat rozsáhle podklady, kdy je následně komplikované udržet
ucelenou strukturu práce vůči zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aktivní přístup studenta při zpracování DP a jeho nadšení pro obor a řešenou problematiku.
Rozbor problematiky řešený v rámci seminární části práce.
Všeobecný přehled ve stavebně-inženýrské problematice získaný nejen studiem, ale i vlastní praxí v oboru
Preciznost při zpracování jednotlivých dokumentů STP

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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